
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1.293/2022-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1421461,
R E S O L V E:
I. exonerar NILTON CESAR CARNEIRO CANTO do cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear CAIO CEZAR SANTOS CONCEIÇÃO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.294/2022-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1421461,
R E S O L V E:
I. exonerar EULENIA RODRIGUES DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear NILTON CESAR CARNEIRO CANTO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.295/2022-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/1423266,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA do cargo em comissão 
de Assessor de Segurança Institucional, código GEP-DAS-012.5, com lotação a 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 20 de outubro 
de 2022.
II. nomear MARCUS ROGERIO FONSECA PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança Institucional, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a 
contar de 20 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.296/2022-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/1423266,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCUS ROGERIO FONSECA PINTO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação a Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, a contar de 20 de outubro de 2022.  
II. nomear CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 20 de 
outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.297/2022-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1410410,
R E S O L V E:
I. exonerar LIGIA MEDEIROS DE SOUSA do cargo em comissão de Assessor 
de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 7 de novembro de 
2022.
II. nomear PALOMA LIMA MENDES MEDEIROS DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Políticas para o Autismo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 7 de novembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.298/2022-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2022/1020765 e nº 
2022/1421009,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, NÁTALLIE WOOD ALMEIDA ARAÚJO CHAVES do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do Pará,a contar de 
3 de novembro de 2022.
II. nomear SULNARA MARIA DIAS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro 
Regional de Governo na Região do Sudeste do Pará, a contar de 4 de 
novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.270/2022-CCG, DE 1º DE 
NOVEMBRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº. 35.174, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Onde se lê: “(...) Assessor, código GEP-DAS-011.4 (...)”
Leia-se: “(...) Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4  (...)” 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.289/2022-CCG, DE 4 DE 
NOVEMBRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº 35.178, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022.
Onde se lê: ...Assessor, código GEP-DAS-012.3,...
Leia-se: ...Assessor, código GEP-DAS-012.1,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 873546

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 058/2022 – FC/CMG, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 016/2022 – CMG;
Empresa: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA;
CNPJ: nº 05.340.639/0001-30;
Vigência do Contrato: 07/11/2022 a 06/11/2023;
Fiscalização: ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF nº 5900667/3 e NATANEL 
DIAS LOBATO, MF nº 57222449/3, para atuarem como fiscal e suplente do 
respectivo Contrato Administrativo.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 873514

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 016/2022 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: EMPRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 008/2022 – CMG;
Fundamentação Legal: Lei n° 8.666/93, Lei n° 10.520/02, Decreto n° 
10.024 de 20 de novembro de 2019, Decreto nº 3.555 de 2000, no que 
couber a Lei Estadual nº 6.474/2002;
Objeto: Manutenção veicular por meio de sistema de gerenciamento de 
cartões.
Valor Global: R$ 38.880,00 (trinta e oito mil e oitocentos e oitenta reais);
Dotação Orçamentária:  Ação Detalhada: 231812;  Plano Interno: 
4120008315C;  Natureza da Despesa:  33.90.39.19 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica/Manutenção e Conservação de Veículos 
33.90.39.25 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Taxa de 
Administração; Funcional
Programática: 04.122.1297.8315 – Apoio Logístico para Atuação Gover-
namental;  Fonte do Recurso: 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos 
Ordinários);
Vigência do contrato: 07/11/2022 a 06/11/2023.
Data da Assinatura: 07/11/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 873507


